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Szafka ogniotrwała, zwłaszcza do przechowywania butelek lub podobnych naczyń
ze środkami łatwopalnymi

Zgłoszono 1 września 1938

Udzielono 19 grudnia 1941

Wielkie niebezpieczeństwo pożaru sta¬
nowią znajdujące się np. w aptekach, dro¬
geriach, laboratoriach chemicznych itd.
szafki, w których przechowywane są w bu¬
telkach lub naczyniach szklanych medyka¬
menty lub inne środki łatwo palne. W ra¬
zie bowiem stłuczenia się jednej z takich
butelek następuje groźny pożar, często nie
dający się ugasić i powodujący pękanie
dalszych butelek i zapalanie się ich zawar¬
tości.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest szafka, przeznaczona zwłaszcza do
przechowywania łatwo bijących się naczyń
ze środkami łatwopalnymi, a która wspom¬
niane niebezpieczeństwo zupełnie usuwa.

Wynalazek polega na tym, że szafka
wykonana jest całkowicie o dwóch ścian¬
kach wytrzymałych, np. ściankach stalo¬
wych, i posiada także stalowe drzwi
szczelne i wytrzymałe. Między tymi dwo¬
ma ściankami z blachy stalowej lub z inne¬
go materiału wytrzymałego umieszczona
jest masa izolacyjna, np. popiół, azbest
itp., dzięki czemu w razie wybuchu ognia
na zewnątrz szafki wpływ jego na butelki
z cieczą palną, znajdujące się wewnątrz
szafki, jest bardzo mały. Otwory szafki są
zamknięte siatką i częściowo połączone
z kominkiem wentylacyjnym. Butelki, za¬
wierające ciecze łatwopalne, są ustawiohe
na półkach z blachy dziurkowanej, a do



dna przytwierdzony jest zbiornik szczelny
i wytrzymały, zaopatrzony w rurkę, docho¬
dzącą do jego dna, i w zawór wsteczny,
zamykający zbiornik w razie wzrostu
w nim ciśnienia. W przypadku więc pęknię¬
cia jednej z butelek, stojącej na dowolnej
półce, ciecz spływa do zbiornika dolnego,
a w razie samozapłonu, zbiornik ten zamy¬
ka się samoczynnie za pomocą umieszczo¬
nego w nim zaworu wstecznego, urucho¬
mionego przez prężność par, W razie po¬
trzeby szafka według wynalazku może być
też zaopatrzona w znaną gaśnicę, powodu¬
jącą napełnienie szafki gazem gaszącym,
np. dwutlenkiem węgla.

Zastosowanie szafki według wynalazku
wyłącza niebezpieczeństwo eksplozji całej
zawartości szafki, a chroni również prze¬
chowywane w szafce ciecze przed zapala¬
niem i wybuchem w razie pożaru, powsta¬
łego zewnątrz szafki.

Na załączonym rysunku uwidoczniono
przykład wykonania przedmiotu wynalaz¬
ku w przekroju pionowym.

Szafka, umieszczona na nóżkach 14, po¬
siada podwójne ścianki 1, 2, wykonane np,
z blachy stalowej, przy czym przestrzeń
między ściankami 1 i 2 wypełniona jest
materiałem izolacyjnym ogniotrwałym, np,
popiołem lub azbestem. Szafka 1 zawiera
dowolną ilość półek 5, 5', 5", 5'", wykona¬
nych z blachy dziurkowanej i przeznaczo¬
nych do ustawiania na nich naczyń ze środ¬
kami łatwopalnymi. W dnie szafki znajdu¬
je się otwór zakryty gęstą siatką T a pod
otworem tym umieszczony jest zbiornik 8
o ściankach, wytrzymałych na wysokie ciś¬
nienia. Zbiornik 8 posiada dolny króciec
spustowy 9, zamykany szczelną nakrętką
10. W zbiorniku 8 umieszczona jest rura
11, dochodząca do dna zbiornika i łącząca
się ze ścianką dna szafki, przy czym w gór¬
nej części rury // znajduje się siedzisko 12,
zamknięte zaworem wstecznym 13.

Górna pokrywa szafki 1 posiada otwór,

zamknięty podwójną gęstą siatką 7, połą¬
czony z kominkiem wentylacyjnym 6.

W razie pęknięcia naczynia, zawiera¬
jącego środek łatwopalny, a stojący na
jednej z półek 5 — 5"V zawartość spływa
do szczelnego zbiornika 8. W razie powsta¬
nia pożaru, pary, rozprężające się w zbior¬
niku 8, przesuwają w górę zawór 13 i do¬
ciskają go do górnego siedziska, uniemożli¬
wiając w ten sposób przenikanie tych par
do wnętrza szafki. Przy tym tworzące się
w samej szafce pary mogą zawsze swo¬
bodnie uchodzić do kominka 6.

Wykonanie całej szafki o podwójnych
ściankach i zastosowanie masy izolacyjnej
między nimi, a także zastosowanie drzwi,
hermetycznie zamykających dostęp do
szafki, zapobiegają zapaleniu się zawar¬
tych w szafce środków łatwopalnych.
W razie potrzeby szafka według wynalaz¬
ku może być zaopatrzona w gaśnicę, dopro¬
wadzającą do wnętrza szafki gaz gaszący,
np. dwutlenek węgla. Gaśnica ta nie zosta¬
ła przedstawiona na rysunku, gdyż nie
stanowi nowego wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Szafka ogniotrwała, zwłaszcza do
przechowywania butelek lub podobnych
naczyń ze środkami łatwopalnymi, której
boki, spód i wierzch oraz szczelne drzwi są
wykonane z podwójnych ścianek, oddzielo¬
nych od siebie materiałem izolacyjnym,
znamienna tym, że posiada ona otwory,
zamknięte gęstą siatką (7, T), oraz komi¬
nek wentylacyjny (6'J, z którym są czę¬
ściowo połączone te otwory.

2. Szafka według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że jest zaopatrzona w półki (5, 5'")
z płytek dziurkowanych, oraz w umieszczo¬
ny pod spodem (3) zbiornik szczelny i wy¬
trzymały na duże ciśnienie (8), zaopatrzo¬
ny w prowadzącą do szafki rurkę (11), do¬
chodzącą do jego dna i posiadającą zawór
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wsteczny (13), zamykający dostęp do szaf¬
ki przez rurkę (11) w razie wzrostu w nim
ciśnienia.

3. Szafka według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że jest zaopatrzona w dowol¬
ną znaną gaśnicę, samoczynnie napełniają¬
cą wnętrze szafki gazem gaszącym, np.

dwutlenkiem węgla, w razie wzrostu tem¬
peratury w szafce lub w pobliżu szafki po¬
nad krytyczną wartość.

Władysław Zadziełł o-Z i e 1 i ń s k i
Zastępca: inż. W. Suchowiak
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